
 
 

Rua Frei Rafael Proner 1457 – centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 3542-4525 -  CNPJ 76.235.753/0001-48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

D E C R E T O    Nº 3.548/2023 
 
Súmula: Altera o CONSELHO MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS; 
  
Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 3.316/2013, de 13/05/2013, composta 
pelos membros abaixo discriminados: 

 
1 – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
      Presidente: Simone Beatriz Fuck Von Der Osten (Smmarh) 
      Suplente: (Diretor Meio Ambiente) – Júlio Soares da Silva 
       
2 - REPRESENTANTE DO EXECUTIVO 
      Titular: João Guin Filho 
      Suplente: (Diretor Saae) – José Fernades da Silva Neto 
 

Titular: Aline Firmino Neves Vasconcelos Alves (Assessora Pedagógica - Educação) 
Suplente: (Diretor Administrativo Saae) – Marcelo Timóteo 
 
Titular: Maria De Lourdes Almeida Marcone (Secretária De Obras) 
Suplente: Rafaela Freire Garcia Alves (Assessora Gabinete) 

 
3 - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO 
      Titular: Tiago Fraxino  de Almeida  
      Suplente: Luiz Gustavo dos Santos 
 
4 - REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA ESTADUAL        
      Titular: Rosângela Delamuta (Engenheira Agrônoma) – EMATER 
 
5 - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

Titular: José Rossato Filho 
Suplente: Reginaldo Francisco de Almeida 

 
 
 



 
 

Rua Frei Rafael Proner 1457 – centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 3542-4525 -  CNPJ 76.235.753/0001-48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

6 – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL E DEFESA DOS MORADORES 
Titular - Nelson Santos - Representante do CONSEG 

Suplente – José Gabriel Do Vale  

 
 
 7 - REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL, FINALIDADE DEFESA MEIO 
AMBIENTE 
      Titular – Renato Rosa Domingues – Sindicato Rural 
 
 8 - REPRESENTANTE DE UNIVERSIDADE OU FACULDADE 
      Titular: Rone Batista de Oliveira (Uenp) 
      Suplente: Camila Ferreira Miyashiro (Unopar) 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em 

especial o decreto: 3.133/2.019. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, em 01 de junho de 2023. 

 

Jaelson Ramalho Matta 
Prefeito Municipal 

 


